anía corpus desiderat. q̄ etiā aliquid eius  
p̄eplationē impedit et retardat. Bernar.  
O misera caro fetida et feda vnde tibi hec  
gl̄ia q̄ anie sc̄te q̄s de⁹ insigniuit sua imagi-  
ne. p̄prio redemit sanguine. te desiderat. te ex-  
peccant. et ip̄ay sine te nō pot̄ summarie felicitas.  
nec satiari iocūditas. Aug⁹. Lū aia  
h̄ corp⁹ nō aniale iā sed sp̄uale recepit. p̄fe-  
cū habebit sue nature modum. obediens et  
imperans. viuificata et viuificans. Tūc ineffa-  
bili felicitate fieri. vt sit ei glie qd̄ fuit sarcine.  
O aia cogita q̄lis tibi tūc erit glia. cum  
indura fuerit illa stola noua et splendida. or-  
nata oī lapide p̄cioso. i. corpe gl̄ificato. In  
q̄to fulgebunt ḡeme p̄ciosissime q̄t sūt vir-  
tutes in mēte. Tūc vt puto cantabis cū iubilo  
cantici noui. dñō dicens. Gaudens  
gaudebo in dñō. q̄r induit me vestimento  
salunis. et induimento leticie circūcedidit me. et  
tanq̄ sponsam decorauit me corona. Ad-  
huc vide tertio et diligent p̄sidera si tantuī  
gaudii habituras q̄si de alieno. qd̄ hauri-  
res de p̄prio. Quis em̄ enarrare sufficeret  
quantuī gaudiū. q̄stupendā gl̄iam. q̄ incō-  
prehensibilē laudē et magnificentiā habitu-  
ras a trinitate br̄issima. a sc̄tō oīm socie-  
tate felicissima. p eo q̄ corpus tuū. p̄prium tā  
viriliter p̄ clipeū castitatis et ḥtinētie sup̄asti.  
p eo q̄ mundū tā potentē p̄ gladiū paup̄at̄  
et indigentie debellasti. p eo q̄ diabolū pes-  
simū tā fortiter p̄ bastā hūilitatis et obedi-  
enie effugasti. p eo q̄ oīb̄ cogitatiōib⁹. om-  
nib⁹ affectiōib⁹. singul̄ inordinatis motib⁹  
tā virilit̄ restitisti. Aduerte si potes quantā  
laudē habituras ab his q̄s v̄bo et exēplo  
ad meliora puocasti. Et qd̄ plura. p singul̄  
cogitatiōib⁹. locutiōib⁹. actiōib⁹ virtuosis.  
speciale et eternale laudem suscipes. Et id  
qd̄ tibi in te defuerit. illa celestis et diuina be-  
atoruī societas charitate mutua adimplebit.  
Quia vniuersaq̄s habebit ibi in proximo  
qd̄ sibi deficit in merito. p̄prio. O anima hec  
cogita. hec mente p̄tracta. cū tibi pie viuen-  
ti inferunt aduersa. ad hec mēte euola. cum  
premit corp⁹. cū fremit mūdus. cū insidias  
diabolus ad hec recurre. his mentē delini-  
re. Quia id qd̄ in p̄senti est momentaneus  
et leue tribulatiōis n̄re. supra modū et i sub-  
limitate eternū gl̄e pond̄ in nob̄ opaq̄. Sz  
q̄ reuera id solū et ver gaudiū ē qd̄ n̄ de cre-  
atura s̄ de creatore cōcipit. cui oīs cōpata  
aliūde iocūditas meror ē. oīs suauitas do-

lor ē. et postremo om̄e qd̄ delectari p̄t mole  
stū ē. fm̄ Berni. Igit̄ psulo oīa q̄ iā p̄ pre-  
missa tāq̄ excitata. disposita et inuitata ad  
auctorē tuū te p̄uertas. et q̄ntū gaudiū ab  
eo illi beati sp̄us recipiat diligēt p̄sideres  
et aduertas. q̄r om̄e gaudiū p̄posituz vel est  
accidentale. et ob hoc nō satiat sed excitat.  
vt est illud qd̄ beati sp̄us de his q̄ infra vel  
iuxta ip̄os sunt accipiūt. vel est p̄substācia-  
le. et ob h̄ non sufficit et afficit. vt est illud qd̄  
de his que intra ip̄os sunt cōcipiunt. Hoc  
vero gaudiū qd̄ de superiorib⁹ hauriūt soluz  
substantiale vocat. q̄r p̄ hoc solū affect⁹ rō-  
malis creature satiat. Hugo de sc̄tō victo-  
re. Om̄is iocūditas. om̄is suauitas. om̄is  
dulcedo rex creatūrū afficere cor hūanum  
pot̄. satiare nō pot̄. Ania Dic q̄so o ho-  
mo q̄le et quātū sit istud gaudiū. q̄r hoc so-  
lum desidero. hoc est qd̄ p̄ om̄ib⁹ cōcupisco  
q̄r sc̄io q̄ hec om̄ia etiā si habent sine illo  
nō solū nō sufficiūt. sed etiā aniam ieiunaz.  
famelicā et miserā derelinquūt. Homo  
Aia tu queris quale et quātū sit istud gau-  
dium. Interrogavi om̄ia intima mea. et mi-  
hi narrare nō sufficiūt. Anselm. Si ei singu-  
la que p̄dicta sunt bona sunt et iocūda. cogi-  
ta mente q̄ntū sit illud bonum delectabile  
qd̄ p̄tinet iocunditatē om̄i bonoz in se. nō  
quale in rebus creatis exti sum⁹. sed tñ dif-  
ferentē quātū differt creator a creatura. q̄  
tanto bono fruet. q̄cqd̄ volet erit. et q̄cquid  
nolet nō erit. Hec Anselm. Cesari⁹. Bea-  
tam vitā facilē est p̄sequi q̄s enarrare. cur⁹  
cursus sine termino. v̄sus sine fastidio. refe-  
ctio sine cibo. sub antiq̄s p̄petuisq̄ gaudijs  
sp̄ noua iocūditas. et sine timore amittendi  
p̄tinuata felicitas. Hec Cesari⁹. Aug⁹. Pre-  
miū v̄tutis est q̄ virtutē dedit. eisq̄ seipm̄ q̄  
nihil maius aut meli⁹ esse possit rep̄misit.  
Quid em̄ aliud ē qd̄ p̄pham dī. ego ero il-  
loruī de⁹. nisi ego ero vnde satient̄. ego ero  
q̄ntū ab oīb̄ honeste desiderant̄. Aug⁹. de  
ciui. dei. Ip̄e est finis desiderior̄. n̄tioruī. q̄  
sinc fine videbit̄. sine fastidio amabit̄. sine  
fatigatione laudabit̄. hoc munus. hic affe-  
ctus. hic actus. p̄fecto erit oīa in oīb⁹. Nec  
Aug⁹. Puto tñ ne diutius te p̄trahā. q̄uis  
reuera inestimabile sit illud gaudiū et inef-  
fabile. estimo tñ q̄ de trib⁹ pueniat q̄ tri-  
plex gaudiuz illos b̄tōs sp̄us lerificat et de-  
lectat. Gaudent em̄ delectabiliter i p̄fecta  
et clarissima diuine claritatis p̄eplatione.

# Soliloquium

gudent dulciter in melliflua et suauissima diuine bonitatis degustacione. gaudet semperernaliter in tranquilla et securissima diuine maiestatis tentone. Scis enim o anima quod tribus viribus naturalibus penses in tua subiecta. habes enim vim rationalem. que non perfekte illumina tur nisi per me veritatem apertam cognitionem. et vim appetibilem quod non satias nisi per summe bonitatis perfectam dilectionem. vim quoque irascibilem quod non quietat nisi per eterne maiestatis securam comprehensionem. De his tribus dicit beatus Bernardus super Cantica. Qui replet in bonis desideriis tuis. ipse futurus est rationi plenitudo lucis. voluntati multitudo pacis. memorie continuatio eternitatis. Quare tristis es o anima mea quod turbas me. Spira in deo quam adhuc continebor illi. cum omnis error a ratione. omnis dolor a voluntate. et a memoria omnis timor recesserit. et illa successerit quam speramus mira serenitas. plena suavitatis. et eterna securitas. O anima quanto putas gaudet et letantur qui illud eternitatis speculum iugiter contemplantur. in quo omnia posterita. presentia et futura. que summe beatitudini cooperunt operrissime speculantur. Augustinus. Dum ad illam supernam lucem patrum lumen non venerimus. totum quod in creaturis esse potest intelligemus. Anselmus. Tunc insciens cuncta quod deus fecit scienda. Et quid est quod nescire potest. quod scientem oiam vident. Anima.

Et quod simplicitas habet permittit. Homo.

Fulgentius. Sicut per speculum vitreum triana nobis visio demonstratur. quod nos ipsos. ipsum speculum. et quicquid pensans est videtur. sic per speculum diuine claritas ipsum deum et quicquid persens est. i. nos ipsos et creaturem alias cognoscemus. Anima. O beata veritas. iam video quod sine te sape despere est. te vero nosse perfectum scire est. Homo. O anima quod naturaliter scire desideras. Hoc speculum videre affecta. in illo studere et legere desidera. quod semel vidisse est omnia didicisse. Ibi reuerba videbis et reputabis stulticia. platonis theoria. aristotelis phisica. empedoclis theorumata. hypocratis scrutinia. prologei astrologia et quia quicquid hic de vita intelligitur. minima pars eorum est que ignoramus. Sed tunc o anima videbis et afflues. et mirabis et dilababis cor tuum. Anima.

Et quod video. Homo. Regem celi in decoro suo. Seda. Splendor eterne pulchritudinis est tanta suavitatis. tantorum dul-

cedinis. ut etiam ipsi angeli quod sole sunt incomparabiliter clariores. eo satiarum non possunt. Tunc et afflues deliciis in stupenda diuine claritatis cognitae miraberis in cuiusvis deliciosa consideratione. dilataberis in omnium creaturarum perfecta speculatorum. O contemplatio stupenda et admirabilis. O consideratio deliciosa et delectabilis. O speculator gaudiosa et ineffabilis. O quis dignus dictum est de te domine deus meus. Melior est dies rana in atriis tuis super milia. Quia enim Augustinus tanta est pulchritudo iusticie. tanta eternitas lucis eternae. ut etiam si non licenter amplius in ea delectari possit unum diei hora propter hoc solu innuerables huius vite diea. pleni deliciis et circumfluentia bonorum talium. recte meritoque despicerent. Nam pulchra enim et suavis. ut ea visa nihil amplius posset deserari. et omnem vincit dulcedine. et omnem evanescit appetitum. Anima. Est ne aliud aliud cuius visio delectet. cum preemplario letificet. Homo. O anima quis hec sola sufficeret si nulla alia adesseret. est tamen adhuc rana ut de aliorum omnium pene innumerabilium iocundis visione taceat. que mirabiliter omnium celestium spirituum mentes letificantur. et miro quodam modo nescio quo estimabili gaudio oem beatam creaturam inebriat. videtur scilicet illius celestis regine deificam claritate. et sua beatissime plenis glorificatae humanitate. Quis o anima vel cogitare sufficiat quantum gaudiu generat. illa matrem misericordie. regnum pacieratis et clementie videre. iam non recumbentes cum parvulo vagiente in plesio. iam non lachrymantem. circumcurrentem. querentem. dicentem. nunquam quem diligenter anima mea viduisse. cum perdidera dilectissimum infantulum in tribus. sed eum nunc insipientes in sempiterno gaudio. Ja enim non perturbabis fugientes et perducas facie herodis. quod ipse ascenderit in celum. herodes autem in infernum. Ja non perturbabis plurima quod fecerunt filio suo iudei. quod ois subiecta sunt ei. Ja certe non euulantur. vociferantur. clamantur et dicentur. Quis mibi datur. ut ego moriar pro te fili mi Absalon. cum stare. propter virginem tuum filium suum pendentes. et morientur in patibulo. Nam non lamentantes lachrymabiliter cum sibi daretur discipulus per magistro. seruus per dominum. creatura pro creator. quasi alienus per virginem et dulcissimo filio. Sed hanc quondam propter nos tam miseram. tantis meritoribus plenam. iam nunc

Inestimabiliter suscitem creaturam exaltatam.  
regnante cum christo in trinitate susbenedic  
te palacio cantantem. iubilantem et dicentem.  
Tenui illu nec dimittam. Venire ad me om  
nes qui laboratis et onerati estis. et ego refici  
am vos. Et illud. Traxisse ad me omnes qui  
cupissem me et a generatioibz meis admis  
sionem. O anima mea mente deuota peracta.  
et scriptum omni suavitate gaudiu, videre  
boiem homis predicationem feminam omnium predicatorum.  
genitricem fratre nostru quondam predictum.  
obiectu et despectu. nunc inuenientum. nunc re  
uersum. nunc regnante. nunc omnibus impa  
tem. O quis mihi dicit te fratrem meum sugen  
terbera misericordia mee. et inueniam te foris et de  
sculer te labiis deuotiois. amplectere te bra  
ebiis dilectionis. et iam me nemo despiciat. cum  
introducero te in cubiculum cum dulcedine  
suauissime fructuosis. Hanc fruptionem desi  
derabat ille deus? Anselm? in meditatio  
nibus quoniam dicebat. O dulcissime puer quoniam te  
videbo quoniam ante faciem tuam apparebo. quoniam sati  
abor pulchritudine tua. quoniam video vultu  
tuu desiderabilem in quem desiderat angelus pro  
spicere. Ve anie te non amanti. te non querenti.  
quis mundus diligat. peccatis servit. nunc est  
quies. nunc secura. Nihil quod sine te mihi  
placeat. nihil dulcescat. nihil speciosum. ni  
bil pier te arrideat preciosum. vilescat oia p  
ter te. quod tibi est aduersus mihi sit molestum.  
et tuu beneplacitu sit meum indestinctum desi  
deriu. Tedeat gaudere sine te. sed ecerit gau  
dere tecum et stete tecum. O bone iesu sita dul  
ce est stete de te. quod dulce est gaudere de te.  
Hoc Anf. Ania. O homo iam amore vide  
di domum creatorum meum languore. ardore cer  
nendi iesum fratrem meum. redemptorem meum de  
ficio. Ja desiderio intuendi illam virginem gloriosam  
in mem redemptoris mei vulnerata inge  
mico. O bone iesu quoniam video gaudiu me  
um quod desidero. o quoniam apparebit gloria eius quoniam  
desirio. o quoniam veniet consolator meus quem expe  
cio. O si quoniam inebriabor ab uberrate domus  
eius ad quam suspirio. Ja grauis est mihi omnis  
creatura ad videndum. quod nimis incopabili  
ter supeminet pulchritudo a qua processerunt  
decoia. Homo. O anima expecta cum pa  
tentia. et crescat tua desideria. quod scriptus  
est modicum et non videbis me. et iterum modicum  
et videbis me. Ania. O modicum longu  
o modicum nimis prolixum. quod et si modica sunt  
merita. longa tamen sunt desideria. Homo

O anima si longa et magna videntibus tibi tua  
desideria. quibus estuas ad eternam gloriam et  
claritatem preplanam. quanto putas desiderio  
estuare debebas ad eternam bonitatem perfecte  
diligendam. ad summam maiestatem eternaliter  
possidendam. Si enim hec omnia summe non  
diligeres. quomodo devisione gauderes. et si  
bene vides et intelligeres. et tam secunda  
mente non possideres. quoniam beata permaneres.  
Augustinus. Ibi igitur vacabimur et videbimus.  
videbimus et amabimur. amabimus et habebim  
us. Ipse enim est finis desideriorum nostrorum.  
quam sine fine videbimus. sine fastidio amabimus. sine  
fatigione in eternum laudabimus. Una enim  
sibi et cora virtus est amare quod video. et sum  
ma felicitas eternaliter habere quod amas. Ibi  
beata vita in suo fonte plene et perfecte bibitur.  
Unde miro quoniam modo et delectabiliter  
impossita sit simul atque satietas alternans. sed  
longe a siti necessitas repellit. longe a satie  
tate fastidium amoneat. Nec Augustinus. Sed ne  
te iam o anima diutius peraham. audi quod de  
predicis omnibus celestibus gaudiis dicit ille de  
votus Anselm? in fine psalmorum. Excita  
te inquit nunc o anima mea. et erige totum intellectu  
tuu tuu. et quantum potes cogita attente. quod dele  
tabile sit illud bonum quod continet iocundita  
tē omnium bonorum. Si iocunda est vita creata  
quod iocunda est creatrix essentia. Si iocunda  
est salus facta. quod iocunda est salus quod fecit om  
nia. Si amabilis est scientia de creaturis. quod de  
lectabilis est illa quod est de rebus increatis. Cur  
ergo per multa vagaris querendo bona crea  
ta. Ama rurum in quo sunt omnia. Si delectat  
pulchritudo. fulgebit iusti sicut sol. Si li  
bertas aut fortitudo. siles erunt angelorum dei  
in celis. Si longa et salubris vita. est ibi sa  
nitatis eterna. Si satietas aut ebrietas. sa  
tiabunt de gloria. et inebriabunt ab uberta  
te domini dei. Si melodia. ibi canunt angeli.  
Si societas et amicitia. ibi est beatorum so  
cietas et omnium ratione voluntas. Si honores  
et diuitiae. gloria et divitiae in domo eius. Si se  
curitas et certitudo. ibi omnium temporum  
eterna longitudine. O cor humanum. cor indi  
gens. cor expertum erumnas. immo obtutum  
erumnis. quantum gauderes si his omnibus  
abundares. Interroga intima tua. si cape  
possint tantum gaudiu suu de cetera beatitudine  
sua. Sed si homo de cetera beatitudine vir  
capiet gaudiu propriu. quoniam capax erit tanto  
rum gaudiorum quantus est numerus elector

# Itinerariis mentis in deum

rum. vbi unusquisque tamen diligit proximum suum  
quamcumque seipsum. et tantum de suo gaudio gau-  
det quamcumque diligit. Ita etiam quisque plus abs-  
que estimatio de dei quam de sua et oim electorum  
gaudet felicitate. quod sicut deum toto corde to-  
ca anima tota mente diligit. ita ad plenitudi-  
ne gaudium illius totum cor. tota anima. tota mens  
non sufficit. Quia rancum gaudebunt quantum  
amabunt. tantum amabunt quantum videbunt.  
Certe nec oculus vidit. nec auris audiuit.  
nec in cor hominis ascendet quantum te ama-  
bunt et cognoscet scientia dei. O domus meus.  
cognoscere te. amem te. ut eternalem gaudeas  
de te. Et si non possum ad plenum in hac vita  
crescat saltus hic noticia tui et amor. ut ibi sit  
plenum gaudium. hic sit in spe. et ibi sit in re.  
Domine pater per filium tuum hic iubes imo consu-  
lis petere. et permittis accipe. ut gaudiu[m] no-  
stru[m] plenu[m] sit. Per te domine quod per admirabi-  
lem consiliariu[m] tuu[m] Iosu[m] petere et permittis  
accipe. ut gaudiu[m] nostru[m] sit plenum. medite[re]  
de hoc mens mea. sermocineta os meu[m]. lo-  
quacitate lingua mea. esuriet anima mea. si-  
tiat caro mea. donec intret in gaudiu[m] dei  
mei. qui est trinus et unus benedictus in se-  
cula. Amen.

**F**init soliloquiu[m] sancti Bonaventure de  
quatuor mentalibus exercitiis.

**P**rologus Bonaventure in itinerariu[m]  
mentis in deum.

**E**n principio pri-  
mum principiu[m] (a quo cuncte il-  
luminatio[n]es descendunt) tanquam a  
patre luminu[m]. a quo est omne datum optimu[m]. et  
omne donu[m] perfectu[m] patre scilicet eternu[m] inuoco  
per filium eius dominum nostrum iesum christum. ut in  
tercessione scientissime virginis marie genitri-  
cis eiusdem dei et domini nostri iesu christi. et beati  
francisci ducis et prius nostri dei illuminatos o-  
culos mentis nostre. ad dirigendos pedes no-  
stros in via pacis illius. que exuperat omnem  
sensem. quam pacem euangelizavit et dedit dominus  
noster iesus christus. cuius predicationis repeti-  
tor fuit pater noster sanctus franciscus. in omni  
sua predicatione pacem in principio et fine annun-  
cians. in omni salutatio[n]e pacem optans. in omni  
contemplatione ad extaticam pacem suspirans.  
tanquam ciuius illius hierusalem. de qua dicit ille  
vir pacis. quod cum his qui oderunt pacem erat pa-

cificus. Rogate quod ad pacem sunt hierusalem;  
Sciebat enim quod thronus salomonis non erat  
nisi in pace. cum scriptum sit. In pace facitur  
locus eius et habitatio eius in syon. Cum igit[ur]  
emptio beatissimi prius nostri francisci hanc pa-  
cem anhelo spiritu querere ego petitor. quod loco  
liu[m] prius beatissimi post eum transitus septem  
mos in generali fratribus mysterio. quod oia indi-  
gnus succedo. Prodigit ut natus diuino anno  
post ipsum beati prius transitu[m] xxxiiij. ad montem  
aluerne tanquam ad locum quietius. amore pre-  
dicti pacis spiritus declinare. ibi existens dum  
mente tractare aliquos metales ascensiones  
deum. inter alia occurrit illud miraculum. quod  
in predicto prodigio loco ipse brachio francesco. de visio-  
ne videlicet seraph alatus in statu crucifixi. In  
cuius consideratio statim visum est mibi quod vi-  
sio illa praeterderet ipsum prius nostri suspensionem  
in contemplando. et via per quam quenam ad eam.  
Habens alas illas recte intelligi possit  
sex illuminationes suspensiōes. quibus anima quae  
quibusdam gradibus et itineribus disponitur re-  
trahatur ad pacem. per extaticos excessus sapien-  
tie christiane. Via autem non est nisi per ardorem  
simum amore crucifixi. qui adeo paulum ad  
terciu[m] celum rapuit transformatum in chris-  
tum. ut diceret. Christo confixus sum cruci  
vixi ego iam non ego. vivi autem in me christus.  
Qui etiam adeo mentem franciscum ab-  
sorbuit. quod mens in carne patuit. non sa-  
cratissima passio stigmata in corpore suo  
ante mortem per biennium deportauit. Effigies  
est igit[ur] sex alarum seraphicarum. insinuata scilicet  
illuminationes scalares. que a creaturis in-  
cipiunt. et perducuntur ad deum. ad quem  
nemo intrat recte nisi per crucifixum. Nam igit[ur]  
non intrat per ostium in ouile. sed ascendit  
aliunde. ille fuit enim et latro. Si quis vero per  
hoc ostium introierit. ingredietur et egredie-  
tur et pascua inueniet. Propter quod dicit  
Iohannes in Apocalypsi. Beati qui lauant re-  
stimenta sua in sanguine agni. ut si potestas  
eorum in ligno vite. et per portas ingredian-  
tur ciuitatem. Quasi diceret. Oper contem-  
platione ingredi non potest hierusalem super-  
nam nisi per sanguinem agni intret tanquam per  
portam. Non enim dispositus est aliquo mo-  
do ad contemplationes divinas. que ad men-  
tales ducunt excessus. nisi cum dantibus servis  
desideriorum. Desideria autem in nobis inspi-  
mantur dupliciter. scilicet per clamores orationis. que rugire facit a gemitu cordis.